
11716 12 septiembre 1966 B. O. del E.—Núm. 218

MINISTERIO DEL EJERCITO
DECRETO 2248/1966; de 10 de septiembre, por el 
que se dispone que el Inspector Médico de segunda 
clase don José La fuente Burges pase a la situación 
de reserva.

Por aplicación de lo dispuesto en el articulo cuarto de la 
Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos,

Vengo en disponer que el Inspector Médico de segunda clase 
don José Lafuente Burges pase a la situación de reserva por 
haber cumplido la edad reglamentaria el día de la fecha, cesando 
en su actual destino.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en San Sebas
tián a diez de septiembre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

CAMILO MENENDEZ TOLOSA

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

ORDEN de 12 de agosto de 1966 por la que se nom
bra, en virtud de oposición, Catedrático de la Uni
versidad de Barcelona a don Domingo Ruano Gil.

limo Sr.: En virtud de oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Domingo Ruano 

Gil Catedrático numerario de la segunda cátedra de «Anato
mía descriptiva y Topográfica y Técnica anatómica» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Barcelona, con los 
emolumentos que según liquidación reglamentaria le corres
pondan, de acuerdo con la Ley 31/1965 de \ de mayo, sobre 
retribuciones de los funcionarios de la Administración Civil 
del Estado., y demás disposiciones complementarias 

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V I. muchos años 
Madrid 12 de agosto de 1966

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 2 de septiembre de 1966 por la que 
cesa como Director de la Escuela Profesional de 
Comercio de Palma de Mallorca don Antonio Pi- 
quer Marqués,

limo. Sr.: Este Ministerio ha acordado el cese de don An
tonio Piquer Marqués en el cargo de Director de la Escuela 
Profesional de Comercio de Palma de Mallorca con efectos 
de 30 de septiembre próximo, agradeciéndole los servicios pres
tados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de septiembre de 1966

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Profesional.

ORDEN de 2 de septiembre de 1966 por la que se 
nombra Director honorario de la Escuela de Co
mercio de Palma de Mallorca a don Antonio Piquer 
Marqués.

limo. Sr.: En atención a los servicios prestados por don An
tonio Piquer Marqués,, Catedrático numerario, hoy jubilado, y 
Director que ha sido muchos años de la Escuela de Comercio 
de Palma de Mallorca,

Este Ministerio ha acordado nombrarle Director honorario 
del referido Establecimiento docente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de septiembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Profesional.

ORDEN de 2 de seputmore ae lytib por la que se 
nombra Director de la Escuela Profesional de Co
mercio de Palma de Mallorca a don Bernardo Oliver 
Ferrer.

limo. Sr.: Vacante a partir de 1 de octubre próximo ei cargo 
de Director de la Escuela Profesional de Comercio de Palma de 
Mallorca, por jubilación del Catedrático que lo desempeñaba, 

Este Ministerio ha acordado nombrar para dicho cargo al 
también Catedrático numerario del Centro don Bernardo Oli
ver Ferrer.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 2 de septiembre de 1966.

LORA TAMAYO

limo. Sr. Director general de Enseñanza Profesional

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Primaria por la que se adjudican en propie
dad las plazas renunciadas en los concursos general 
y restringido de traslado del Magisterio Nacional 
Primario.

De conformidad con lo dispuesto en el número cuarto de la 
Resolución de 23 de julio último («Boletín Oficial del Minis
terio» de 11 de agosto),

Esta Dirección General ha resuelto:
l.° Nombrar en propiedad definitiva para las vacantes re

nunciadas que se indican, por el tumo voluntario del concurso 
general y restringido de traslado, a los Maestros nacionales que 
a continuación se relacionan:

Concurso general 

Maestras
Doña Gloria Sánchez Sánchez, de Ragama (Salamanca), con 

60,850 puntos, a Elche (Alicante).
Doña Remedios Celma Escolano, de Palma de Gandia (Va

lencia), con 51,007 puntos a Gandía (Valencia).
Doña Mercedes Castellanos Bartolomé, de Vallecillo (León), 

con 39,671 puntos, a Laguna de Duero (Valladolid), Unidad de 
Agrupación Escolar

Doña Ramona Sans Batieste de Castelldans (Lérida), con 
34,918 puntos, a Gavá (Barcelona)

Doña Rosa María Sirvent Pastor, de Almoradi (Alicante), 
con 28,221 puntos, a Elche (Alicante).

Doña María Desamparados Villanueva Moils, de Fontanares 
(Valencia), con 27,248 puntos, a Torrente (Valencia)

Doña Maria de los Angeles Baldó Cabot, de Almoradi (Ali
cante), con 21,837 puntos a Crevillente (Alicante).

Doña Pilar Tello Gorriz, de Gestalgar (Valencia), con 18,406 
puntos, a Puzol (Valencia), Unidad Grupo Escolar.

Doña Dolores García Flores, de Hospitalet de Llobregat (Bar
celona), con 17,917 puntos, a Santa Ana Rosell-Tío, Ayunta- 
tamiento San Pedro de Premiá, Unidad Escolar.

Doña María Alvarez Pérez, provisional de Navamuel (San
tander), con 16,795 puntos, a Coo. Ayuntamiento de Los Co
rrales (Santander), Unitaria.

Doña Plácida Méndez Herrero, de Puebla de Cazalla (Sevi
lla), con 13,752 puntos, a Montamarta (Zamora), Unidad de 
Agrupación Escolar

Doña Francisca Blas Oñate, de Nonaspe (Zaragoza), con 
11,820 puntos, a Tabernes de Valldigna (Valencia)

Doña Micaela Pérez Millán, de Población de Cerrato (Pa
tencia), con 9,837 puntos, a Suria (Barcelona) Unidad de Agru
pación Escolar Mixta.

Doña María del Carmen Morales Díaz, de Salinas de Arias- 
Cabra (Córdoba), con 9,308 puntos, a El Carpió (Córdoba* 
Unitaria.

Doña Angeles Araque Montero, de Cambil (Jaén), con 8,729 
puntos, a Los Villares (Jaén), Unidad Grupo Mixto «Nuestra 
Señora del Rosario».

Doña Felisa Torrijos Ochoa, de Enguídanos (Cuenca), con 
7,960 puntos, número Escalafón 62 243. a Fresneda de Altarejos 
(Cuenca), Unitaria.

Doña Luisa Colino Martinez-Villarreal, de Legante! (Cuenca), 
i con 7,960 puntos, número 64.390 de. Escalafón, a Belinchón 

(Cuenca), Unidad Agrupación Mixta.
Doña Joaquina García García, de Alfabetización provincia 

de Córdoba, con 7,736 puntos, a Pueblonuevo del Guadiana, 
Unidad Agrupación Mixta.

Doña María del Carmen Ruiz Garcia, de Espera (Cádiz), con 
7,715 puntos, a Villamartín (Cádiz), Unidad Grupo Escolar 
«Nuestra Señora de las Virtudes».

Doña Evangelina Martin Gallego, de Garlitos (Badajoz), con 
7,708 puntos, número 3.367 de la oposición de 1961. a Lizarza 
(Guipúzcoa), Unidad de Agrupación Escolar.

Doña Gloria Sans Abad, de El Parral-Villahermosa del Río 
(Castellón), con 7,708 puntos, número 6.761 de la oposición de 
1961, a Casasbuenas (Toledo). Unidad Escolar



B. O. del E.—Núm. 218 12 septiembre 1966 11717

Doña María Victoria Domínguez Cañada, de Cañada Mo
rete (Albacete), con 5,736 puntos, número 646 de la promoción 
de 1963, El Provencio (Cuenca), Unidad Agrupación Escolar 
Mixta.

Doña Carmen de la Cruz Navarro, de Los Chorretites-Nerpio 
(Albacete), con 5,736 puntos, número 1.492 de la oposición de 
1963, a Arenales de San Gregorio, Ayuntamiento de Campo de 
Criptana (Ciudad Real), Unidad de Agrupación Mixta.

Doña Encarnación Delgado Barranco, de Los Valcárceres 
(Burgos), con 5,736 puntos, número 4.029 de la oposición de 
1963, a Escañuela (Jaén). Unidad de la Agrupación Escolar Mixta 
«José Yanguas Mesía».

Doña Joaquina.Ortega Oliva, de Gaiapagares (Soria), con 
5,729 puntos, número 703 de la oposición de 1963, a Hortezuela. 
Ayuntamiento de Berlanga de Duero (Soria), Mixta.

Doña Carmen Martínez Cabañas, de Shisagüés-Bielsa 
(Huesca), con 5,729 puntos, número 3.633 de la promoción de 
1963, a Alpera (Albacete), Sección Graduada.

Doña María del Carmen Roque Cuenca, provisional de Valle 
de Abdalajís (Málaga) número 4.747 de la oposición de 1963, 
a Algatocín (Málaga). Unidad Agrupación Escolar Mixta.

Doña Francisca Porras Porras, provisional de Vegas de Cin
cho (Cáceres), número 6.335 de la oposición de 1963. a Torrejón 
el Rubio (Cáceres), Mixta «Berzalejo».

Doña Balbina Gilabert López, provisional de Hellin (Alba
cete), número 6.424 de la promoción de 1963 a Benifallet (Ta
rragona), Unidad de Agrupación Mixta.

Doña Filomena Armenteros González, provisional de Mo
linillo (Salamanca), número 7.184 de la oposición de 1963, a 
Molinillo (Salamanca). Unitaria.

Maestros

Don Tomás Ocaña Martínez, de El Viso del Alcor (Sevilla), 
con 55,175 puntos, a Sevilla.

Don José Martínez Ortega, de Bétera «Valencia), con 52,958 
puntos, ex Paterna (Valencia)

Don Manuel Asín Asín, de Fonz (Huesca) con 49,671 pun
tos, a Huesca

Don Ramón Sastre Durán, de La Cava-Tortosa (Tarragona), 
con 49,428 puntos, a Hospitalet de Llobregat (Barcelona).

Don José Ruiz Sáez, de Villamanrique de Tajo (Madrid), 
con 44,543 puntos, a Córdoba.

Don Arturo Martínez Sin tes, ae Ayelo y Malferit (Valencia), 
con 43,091 puntos, a Alacuás-(Valencia), Sección Graduada.

Don Francisco Pérez Pérez, de la Poveda-Arganda del Rey 
(Madrid), con 35,173 puntos, a Pinto (Madrid), Sección Gra- 
duada Escolar «Onésimo Redondo».

Don José Pérez de la Fuente, de Castillejo de la Sierra 
(Cuenca), con 26,264 puntos, a Elche (Alicante).

Don Jacinto Muriel Serrano, de Monroy (Cáceres), con 23,806 
puntos a Jerez de la Frontera (Cádiz)

Don Amador Lázaro Aguilar, de Narros de Cuéllar (Sego
via), con 20,222 puntos, a Navas de Oro (Segovia), Unitaria 
número 3

Don Julián Melero Soriano, de San Lorenzo de la Parrilla 
(Cuenca), con 18,272 puntos, a Esquivias (Toledo), Unidad 
Agrupación Mixta «Miguel de Cervantes».

Don Manuel Martínez Naveira, de Rourell (Tarragona), con 
11,820 puntos, número de Escalafón 61.246, a Santa Ana Rosell- 
Tío, Ayuntamiento de San Pedro de Premia (Barcelona), Uni
taria.

Don Pedro Darío Camarero Gómez, de Grisaleña (Burgos), 
con 11,820 puntos, número de Escalafón 66.504, a Tomelloso 
(Ciudad Real)

Don Juan José Tamayo López, de Utrera (Sevilla), con 9,428 
puntos, número 54.817 del Escalafón, a Dúrcal (Granada), Uni
dad de Grupo Escolar

Don Francisco Ludeña Forrero, de Menasalbas (Toledo), con 
7,960 puntos, a Polán (Toledo), Unidad de Agrupación Escolar 
Mixta «José María Corcuera Alegre»

Don Juan Lanuza Roig, de Chinchilla (Albacete), con 7,954 
puntos, a Carear (Valencia), Unidad de Agrupación Mixta.

Don Antonio Collada Cuenca, alfabetización de la provincia 
de Cuenca, con 7,757 puntos número 2.739 de la promoción de 
1963, a Alcanar (Tarragona), Unidad de Grupo Escolar Mixto.

Don Vicente Higueras de la Fuente, alfabetización de la pro
vincia de Cuenca, con 7,757 puntos, número 3.114 de la opo
sición de 1963, a Sanlúcar de Barrameda (Cádiz).

Don Angel Ibáñez García, provisional de Villagarcía del Lla
no (Cuenca), con 7,757 puntos, número 3.323 de la oposición 
de 1963, a Villagarcía del Llano (Cuenca). Unidad de Agrupa
ción Mixta

Don Guillermo Díaz Piñeiro, alfabetización de la provincia 
de La Coruña, con 7,757 puntos, número 3.607 de la oposición 
de 1963, a Santa María de Tebra Ayuntamiento de Tomiño 
(Pontevedra), Unitaria número 1.

Don Pedro Aparicio Inglés, alfabetización de la provincia de 
Murcia con 7,751 puntos, número 4.040 de la oposición de 1963, 
a Los Meroños. Ayuntamiento de Torre-Pacheco (Murcia), Uni
taria.

Don Pedro Martínez Sánchez, alfabetización de la provincia 
de Sevilla, con 7,757 puntos, número 4.658 de la promoción de 
1963. a Marchena (Sevilla)

Don Manuel José Seoane Rodríguez, alfabetización de la pro
vincia de La Coruña, con 7.757 puntos, número 5.066 de la opo- 
sición de 1963 a Escuadro. Ayuntamiento de Silleda (Ponteve
dra), Unitaria.

Don Manuel Darriba Losada, alfabetización de la provincia 
de Oviedo, con 7,757 puntos, número 8.025 de la oposición de 
1963, a Cereo Ayuntamiento de Coristanco (La Coruña), Uni
taria.

j Don Lucas Camacho Cerrillos, alfabetización de la provincia 
i de Jaén, con 7,757 puntos, número 10.600 de la oposfción de 
! 1963, a Guarromán (Jaén). Unidad de Agrupación Escolar Mix- 
■ ta «Generalísimo Franco»

Don Angel Ferrero Rodríguez, de Aldealengua de Santa Ma- 
í ria (Segovia), con 7,743 puntos, número 5.185 de la oposición 
¡ de 1961, a Pinilla del Valle (Madrid), Unitaria.
| Don José Luis Núñez Sánchez, alfabetización de la provincia 
I de Badajoz, con 7,736 puntos, número 1.623 de la promoción 

de 1963, a Guadina del Caudillo, Ayuntamiento de Badajoz (Ba
dajoz), Unidad de Agrupación Mixta

Don Pedro Rueda Herrador, alfabetización de la provincia 
de Córdoba, con 7,736 puntos, número 4.446 de la oposición de 
1963, a Guillena (Sevilla) Agrupación Mixta número 1.

Don Eduardo Andicoberri de Lis, de La Algaba-Puebla del 
Río (Córdoba), con 7,729 puntos, número 2.254 de la oposición 
de 1961, a Puebla de Cazalla (Sevilla), Sección de Grupo Es
colar «Santa. Ana».

Don Pablo García García, de Hontoria de Valdearados (Bur
gos), con 7,729 puntos, número 3.585 de la promoción de 1961, 
a La Escontrilla, Ayuntamiento de San Salvador del Valle (Viz
caya), Unitaria.

Don Antonio Blanco Rodríguez, de Torre de Esgueva (Vallar 
dolid), con 7,708 puntos, número 4.885 de la oposición de 1961, 
a Paraños Ayuntamiento de Covelo (Pontevedra), Unitaria.

Don José Antonio Medina Pulido, de Lagunilla de la Vega 
(Palencia), con 7,647 puntos, número 4.924 de la oposición de 
1961, a Torre de Esteban Hambrán (Toledo), Unidad de Agru
pación Mixta «Juan Aguado».

Don Hilario Domínguez Alcón, de Villafranca de los Caba
lleros (Toledo), con 6,950 puntos, número 67.052 del Escalafón, 
a Campo de la Carrera, Ayuntamiento de Langreo (Oviedo), 
Unitaria.

Don Guillermo Guido de la Hoz Muñiz, de Ardisa (Zaragoza), 
con 6,729 puntos, número 2.873 de la promoción de 1963, a Man- 
silla del Páramo, Ayuntamiento de Urdíales del Páramo (León), 
Unidad Escolar

Don Santiago Sánchez Alonso, alfabetización de la provincia 
de Cáceres, con 5,507 puntos, número 5.813 de la oposición de 
1963, a Rueda (Valladolid), Unidad de Agrupación Escolar.

Don Fulgencio Zarzuelo Juez, provisional de La Arena (San
tander), número 5.614 de la oposición de 1961. a La Arena, 
Ayuntamiento de Miengo (Santander), Unitaria.

Don José Luis Paniagua Romo, provisional de Alcázar de 
San Juan (Ciudad Real), número 5.629 de la oposición de 1961, 
a El Saucejo (Sevilla), Unidad Grupo Mixto número 1.

Don Antonio Gómez-Espinosa Herrero, provisional de Pue
bla de Montalbán (Toledo), número 5.743 de la oposición de 
1961, a Palacios de Goda (Avila). Unidad de Agrupación Es
colar.

Don Joaquín Contreras Rivera, provisional de Murcia, nú
mero 6.138 de la oposición de 1961, a Azanuy (Huesca), Uni
taria.

Don Francisco Cabrera Godoy, provisional de Cabeza de 
Buey (Badajoz), número 6.513 de la oposición de 1961, a Enci
nas de Esgueva (Valladolid), Unitaria de Agrupación Escolar.

Concurso restringido 

Maestra
Doña Consolación de León Moraga, procedente de Madrid 

(Patronato), con 10,005 puntos, apartado a) del artículo 15 del 
Decreto de 5 de febrero de 1959, número 18 de la promoción 
de 1957. a Madrid.

Maestro
Don Víctor David Sanz Lerma, de Consuegra (Toledo), lo

calidad C, con 3,005 puntos, apartado b) del artículo 15 del 
Decreto de 5 de febrero de 1959, número 179 de la promoción 
de 1961, a Burgos

2.° La posesión de los nuevos destinos tendrá lugar en el 
plazo de quince días, a partir de la publicación de la presente 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», con efectos del 
día primero de septiembre actual. Los Maestros nombrados para 
localidades de más de 10.000 habitantes elegirán plaza de en
tre las desiertas y resultas de los concursillos de traslado.

Lo digo a VV SS. para su conocimiento y demás efectos.
I Dios guarde a VV. SS. muchos años.
! Madrid. 6 de septiembre de 1966.—El Director general, por 

delegación. Antonio Edo
Sres. Jefe de la Sección de Provisión de Escuelas y Delegados

administrativos de Educación y Ciencia.


